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Alcances generales:

Planta general, detalles tipo,
señalética vertical y horizontal

ARQ-01

Inar. Norberto Esaú
Romero Joya

Inar. Norberto Esaú
Romero Joya

Simbología

Indicada
Metros

diciembre 2022

IXTLAHUACÁN
DEL RÍO

GUADALAJARA

2
ARROYO HONDO

1
ZAPOPAN
CENTRO

3
LOS ROBLES

4
LA TUZANIA

5
VALLARTA

PATRIA

AMATITÁN

TEQUILA

SAN CRISTÓBAL DE
LA BARRANCA

TLAQUEPAQUE

TLAJOMULCO

TALA
8

SANTA ANA TEPETITLAN

7
EL COLLI

6
LAS ÁGUILAS

9
BASE AÉREA

EL BAJÍO

11
TESISTAN

10
COPALA

12
NEXTICUIL

Planta general
 Escala 1:300

N.P.T.

ALTO

N.P.T.

SR-6 alto:
Se coloca, en los accesos de las
intersecciones a nivel para
restringir el paso a los vehículos,
antes del cruce de una vialidad, vía
férrea, paso peatonal o ciclovía.
Esta señal se instala en vialidades
de menor volumen de tránsito, en
el lugar preciso en donde deben
detenerse los vehículos, para lo
cual se debe complementar con la
marca M-6 RAYA DE ALTO.

SP-41 Reductor de velocidad:
Se usa para indicar la proximidad
de un reductor de velocidad,que
es un dispositivo instalado sobre la
superficie de rodadura para
controlar la velocidad de los
vehículos, ubicar 40 m. antes del
crucero sobre la banqueta
derecha conforme al sentido
vehicular.N.P.T.

SP-33-a Cruce de zona escolar:
Se utiliza para indicar los sitios o
zonas de la vialidad por donde
cruzan o transitan escolares.
Ubicar 40 m antes del crucero
sobre la banqueta derecha
conforme al sentido vehicular.N.P.T.

4 Detalles de señales verticales
 S/E

2.50

0.61

0.61

2.50

0.61

0.61

2.50

0.61 0.61

3 Señalamiento horizontal 60 km/hr
 Concreto hidráulico = Pintura termoplástica     /     Asfalto = Pintura trafico

M-1.6

0.15 0.15

0.30

0.10
0.05

0.10

0.10
0.05

M-1.6  Raya continua
doble

0.40

0.40

Igualar al
ancho de
banqueta sin
exceder
Max 4.00 M -
Min2.50 M

1.00

M-7.1

2.5

M-1.2  Raya discontinua

0.10

5

2.5

M-1.2

M-7.2  Cruce de peatones
en vías secundarias

0.20
2.50

0.20M-6

M-2.1

0.10

M-2.1  Raya de
proximidad

30 .00

1.00

M-6  Línea de alto

0.40

M-11.1  Flecha vuelta

M-11.1  Flecha mixta

M-11.1  FlechaM-7.1  Cruce de
peatones en vías
primarias

5.00

2.05

2.95

0.30

0.75

0.15

0.15

0.60

0.302.50

1.00

1.50

0.75

0.80

0.50
0.50

0.70

5.00

2.50
0.30

0.75

0.15
0.60

0.30

0.80

0.50
0.50

0.500.35

1 Detalle de banquetas
 S/E

12
 c

m

30 cm

Sello en bajo relieve
@ 3 losas de banqueta

Arriates y arbolado
(considerar 1@ 2 módulos
de losas de pavimento)

Cenefa en concreto f'c= 200 kg/cm2
de 10 cm de espesor estampado
piel de elefante negro integral al 4%

Olivo negro, arrayan, o guayabo-fresa
2m de altura
2" Ø base del tronco

A
Poste perfil cuadrado
(PTR) de 2" * 2" calibre 12

Concreto simple
f'c= 150 kg/cm (mínimo)

Anclaje (elemento
añadido o generado por
deformación del poste)

D = 0.40 (mínimo)

A

Planta vista superior

Poste perfil cuadrado
(PTR) de 2" * 2" calibre 12

Nivel del terreno natural
o de banqueta

Concreto simple
f'c= 150 kg/cm (mínimo)

Poste con deformación
en la parte inferior para
generar anclaje.

Anclaje (elemento
añadido o generado por
deformación del poste)

D = 0.40 (mínimo)
0.05

(mínimo)

H = 0.80 (mínimo)

Boleos

Material del lugar

Corte A - A' elevación

0.20

0.61

0.20

0.61

SR-37  Sent ido de c i r cu lac ión:
Se utiliza para indicar el sentido de
c i r c u l a c i ó n  p e r m i t i d o  a  l o s
vehículos en la carretera o vialidad
urbana. Ubicar sobre paramento
entre 2.50 y 3.00 m de altura y
1 . 0 0  m  a n t e s  d e  l a  e s q u i n a .

2.50

0.30 mínimo

Con señal adicional

Banqueta

2.50

0.30 mínimo

Sencilla

Banqueta
Arroyo vial

Cenefa

Arroyo vial

Cenefa

Distancia lateral y Altura de las Señales
Verticales en Zona Urbana

2 Detalle de guarnición
 Tipo "L" S/E

5 Cimentación tipo para poste de señales bajas
S/E

Morelos 59, Santa Lucía, 45200 Tesistán, Jal.

6 Detalle de bolardo y placa
Espacios Públicos y Escuelas Escala 1:10

Cenefa Banqueta

Guarnición tipo
"L" de concreto
f´c= 250 kg/cm2

Escarificación del terreno natural, compactado al
90% ± 2 de su P.V.S.M., prueba AASHTO estándar,
CBR del 5% mínimo.Igualar a

espesor
de losa

0.12

0.45

0.15

0.15

0.30

0.50

0.10

0.15

0.0254

Recorte laser en placa de
acero inoxidable espesor
de 3 16"

0.14

0.38

0.14

0.14

0.03

0.10

0.15

Anillo en herreria
para proteger
calcomanía
reflejante.

Calcomanía
color blanco
reflejante,
grado
diamante.

Desagüe para
placa

Tubo de 6"
cédula 30

0.40

Dado  de
concreto
f'c=150kg/cm²

N.P.T.

0.35

Varilla
corrugada

de 1
2 "

0.09

0.05

0.03

0.12

1/2"

0.75

0.55

BanquetaArroyo vial
Orientación

Color gris
martillo, pintura
electrostática

0.38

Placa soldadaDesagüe

0.14

0.14

 Disposición /proporción de placas:

Zapopan 6 = 50%
Niños y niñas 4 = 33%
Cono 2 = 17%

Banqueta

Arroyo vial

0.01

0.01

0.14

*

*

*

Orientación
de placa

Estructuras con lonaria, rehabilitación de cancha de usos múltiples, patio cívico, accesibilidad
universal, banquetas, cruces peatonales y obras complementarias en la Primaria Nellie
Campobello (T/M), clave 14EPR1616A, Primaria Elena Poniatowska Amor (T/V), clave 14EPR1617Z,
calle Valle de Atemajac, Valle de Los Molinos, y Primaria Manuel M. Diéguez (T/M), clave
14DPR1380F, Primaria Rubén Rodríguez Lomelí (T/V), clave 14DPR2957F, calle Hidalgo, Santa
Lucía, San Francisco Tesistán, Municipio de Zapopan, Jalisco
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